Cyclops
cirrus soci-
os deuo-
tans.

ille excidauit, oves mulxit, omnia recte. Duos post hec
celios socios similiter allidens, cibo parauit. Coenans
autem extra oves misit, facile reserans magnum auellē-
do lapidem, quem mox tanq; pharetra operculum re-
posuit ne periret. Multo deinde impetu Cyclops oves
ad montem impulsit. At ego relictus erā dira uersans
animo, si quo modo illū inuaderem, cōpotemq; uotim me
Minervā faceret. Hec demū cogitanti sententia uisa
est huiuscmodi potior. Cyclopis enī robusta, ingēsq;
elaua iuxta multoram iacebat, oleagina quidem ac ui-
ridis, quā ut exiccatam ferret īciderat. Hāc nos aspi-
cientes, magne nauis onerarie que per maria uehi-
etur, malo et lōgitudine et latitudine comparauimus.
Ex hac igitur ego incidi quantū est ulna, ac socijs ad
accendū tradidi, quod illi certatim fecere. ego quoq;
famul innixus idem cōtendi, deinde igni admodū prae-
uisi. Postea sub simo, qui per speluncā multus erat ef-
fusus, clām locauī: sed ex aliis sorte educi iuſi, q me-
cum Cyclopis dulci somno quiescētis oculum obelisco
transfigere auderent. Illi uero quatuor, quos ego nō
alios diligere uoluissēm, sorte eduxere. Electus nihil
minus et ego inter hos quintus. Cyclops interea sero
uenit, pastu reducens oves, quas statim in latā impulsit
speluncam, oēs quidem, nulla de more relictā, siue ui-
dens ac prudens, seu quod ita deus uoluerit. Vbi uero
lapidem ingentem attollens apposuit ostio, sedit, oves
caprasq; moechas mulgens, atque omnia recte, subi-

Vlyssis cō-
siliū.

ODYSSEAE

toq; fœtum quilibet repetijt. Postquam uero operas
 absolvit, duos item miserabiles socios similiter capi-
 ens cibo sibi parauit. Tunc ego propè astans, ac ci-
 thum uini nigri in manibus tenens, Cyclopem sic allo-
 quor: Cyclops, en bibe merum, quādo humanas edisti
 carnes, uti uideas qualem nostra carina potum aduc-
 xit. tibi nanq; libabo, si me domum remittēdo mei mi-
 sereberis. Insanus, miser, neque tolerandus, quonā mo-
 do te aliquis h̄ominum aut populorum adibit, quādo
 non recte agis? Sic dixi. Ille uero recepit ac bibit, du-
 ci potionē delinitus grauiter iacuit: meq; rursus ro-
 gat: Da iterum hanc libens potionem, nomenq; tuum
 dicio nūc quamprimum, ut tibi hospitale munus, quo
 maxime gaudcas, præbeam. Nam quāquam Cyclopi-
 bus terra fert uinum præstantissimū, illudq; Iouis im-
 ber adauget, hoc tamen uestrum ambrosiae nectarisq;
 genus est. His dictis, uinum ei è uestigio rursus pre-
 bui. In summa, ter obtuli, ter ille ad suam dementiā bi-
 bit. Vbi uero circum præcordia diffusum, ad mētem
 usque peruenit ebrietas, tunc ego illum blandis allo-
 quor: Cyclops, rogas me nomen inclytum, dicam equi
 dem, tu uero munus hospitale quod promisisti, que-
 tribue. Nulli mibi est nomē, Nullum inquam me pater
 & mater & alij socij omnes uocitant. At ille truci re-
 spondens animo: Nullum ego, inquit, ultimum suorum
 sociorum edam: alios uero prius: hoc nostrum munus
 habeto. Dixit, & illico resupinus cecidit, recubansq;

ac

Vlyss. Po-
lyphemus
uinū of-
fert.

Nullus.

ac crassam protendens ceruicem, iacuit: somnus omnium domitor subiit. Vinum quoque et frusta humanae carnis uorare ex imo gurgite ruuit, mero tandem gravis euomuit. Tunc ego sudem preustam uti caleficeret, sub multa cinere merisi, sociosq; uerbis ne ob metum tergiuersarentur, sum adhortatus. Postquam uero super Sudes oleagina uehementer ignita, et iamiam crema ri uidebatur, tunc ego hanc tuli. Socij uero circa asta bat, quibus audaciam magnus addidit deus. Illi sudem ex me corripienes, sic acutam in summum oculum in fixere. Ego tunc insuper assurgens, eundem ut facilis penetraret, circuolui. Ac ueluti uir aliquis hastam naualem terebrat, alij loro alligato terebram utrunque commouent, illa facile currit, sic tunc nos sudem in oculo circunuerimus. Sanguis autem longe effunditur: cilia palpebrasq; omnis uapor ingens ardente pupilla cremauit: igni quoq; radices rauce resonabant. Veluti cum faber ferrarius securim aut ligonem a dentem in frigidam mergit aquam, magno comurmurata stridore (hoc enim ferri robur aut uis facit) sic oculus sude oleagina transfixus cocrepuit. At ille horribilis questus, proprie saxum exclamauit. Nos aut timentes retrocessimus. Ille sudem infixam ex oculo multo cum sanguine auulsi, quo auulso, Cyclopas alios ingenti uoce clamauit, qui in specubus iuxta uicinos habitabat mortes. Illi, aliis aliunde, audientes accurruit: instates, que apud specum rogant, quidnam triste ei acciderit:

Polyphe-
mo ob
merū ster
tēti eruit
oculus.

i iij Quid

ODYSSEAE

Polyphe-
mus Cy-
clops ad-
vocat.

Quid, inquit, infelix Polyphemus sic clamas per No-
ctem intempestatam, ac insomnes nos facis? an nemor-
talium aliquis abs te oues abducit, an te forte dolos-
ui aliquis interficit? His Polyphemus respondet: Ne-
llus, inquit, me dolo, non ui perimit. Illi contra: Siquidē
Nullus, aiunt, tibi soli existenti uim affert, morbus qui
dē magni iouis non est euitare, tu tantum Neptuno re-
gi notum fac. Sic dicentes abierunt. At meus risit cō-
tinuo animus, quod mēcum illum nomen & prudēs cō-
filium deceperit. Cyclops autem gemens, ac pre dolo-
ribus uociferans, lapidem manibus prætentis à ianua
auulfit: ipse in foribus pafis manibus confedit, si quē
cum ouibus cōmixtum extra portam interciperet: sic
me dementem putauit esse. Ego uero interim cogita-
ui quonam modo hoc potissime fieret: siquām socijs et
mīhi uia mortis euitande inuenirem. Omnes insuper
dolos & omne cōsilium utpote pro anima adhibēdo,
magnū profecto propè malum instabat. Hec cogitas-
ti tandem succurrit. Mares erant oues forma prestan-
tes, denso uellere pulchri, ac magna lana purpurea
operti. Hos ego treis simul capies iūcis flexilibus col-
ligani, dum Cyclops ingēs mōstrum dormiret: medius
autem illorum hominem fecerat, extremi autem ser-
uabant. Tres igitur simul unum gestabant. Inter hos
eris unus omnium optimus erat: hūc ego supra dor-
sum aptas, uilloso sub uentre prorsus iacui, ens cornis
bilocularis in manu cōtinuo quāmis contortus et angu-

Vlysses
Grecia.

ste fatus, fortis animo retinebam. Sic itaque miseri aura-
ram aliam expectauimus. Cum primū illuxit, tunc ma-
res Polypheus in pascua mittit; fœminæ autem cum
non adhuc eas mulixerit, apud multoram balubat, hu-
bera plena gravitate strepebant. At Polypheus oī-
bus afflictus doloribus, omniumque recte stantum dor-
sa atrectabat: demes, qui sub pectoribus alligatos ac
latentes minime novit. ultimus aries ferus exiit, sillo
simul et meipso grauis qui prudenter cogitaueram.

Hunc demum atrectas Polypheus, ait: Aries impro-
be, cur nunc ultimus est spelunca exis, qui ab omnibus re-
linqui non soles, sed longe prior teneros herbe flores
procul erras pascis? Primus item fluuium petis, primus
denique uesperi ad caula reditum expetis. Nunc uero pes-
sumus es. an forte domini tui oculum desideras, quem vir
impius Nullus unum cum socijs me uino domitans eru-
it, quem uec ego exitium uitaturum non existimo? Si tu
in eadem mecum sententia es, usque uocalis nunc fias, ac
dicas quoniam ille meum furorem aufugit. Huic utinam
cerebrum huc illuc illisum potius fuisset, quam tot ma-
la meo capiti que ignauus ille Nullus intulit mibi fu-
issent. Sic dicens, arietem ab se foras misit. E spelunca
igitur et caula excuntibus ac libes, prius ego ab ari-
ste me solui, solui itemque socios. Post haec oues quem
xime pingues essent, multas abegimus. protinusque
ad naues incolumes peruenimus. Tunc illi qui me-
cum mortem chaserant, socios querelis rem narrando.

effligeabant: quos ego annues supercilio, minime per-
 misi, sed omisso fletu iusfi celeriter oves multas nam
 imponere ac nauigare: ac illi transstris cōsederunt, or-
 dineq; remis magnum maris spatium secabat. Vbi uero
 tātum abstitimus, quantum uox auditur humani,
Vlyss. Po-
lyphemo
insulras. tunc ego Cyclopem in uerbis omnibus ac contumelii
 is incesfi: Perfide Cyclops, non debueras uiri imbellis
 socios in spelunca per uim deuorare: at te malefa-
 cta obruerent equū erat infelix, quādo hospites mi-
 nime uereris: Iupiter, crede mihi, ceteriq; dij abs te
 meritas exigēt poenas. Sic dixi. Tunc ille iratus irru-
 it, ac mōtis alti cacuminis partem abripiens, in mare
 ante nauem paululum proiecit, ita ut summū guber-
 naculū penē attingeret, ex quo mare ipsum mole ru-
 entis saxi clausum aliquātulū apparuit. Sed hoc rur-
 sus pelagi unda exestuans, ex ponto terrā uersus tu-
 lit, littoriq; propinquum statuit. Tunc ego manib; m
 longum corripiens contum, idem à naui procul re-
 puli: socios insuper adhortans capite annuendo, iusfi
 remis incumberent, uti fatum uitaremas. Illi autē ob-
 temperantes, certatim remigabant. Vbi uero alterū
 tantū pelagi secauere, tūc ego Cyclopem uerbis rur-
 sus laceſſere coepi, ac socij omni me studio hinc inde-
 auertere contēdebant. Infelix, inquiunt, quid agrestē
 hominem amplius irritare cupis, qui modo in pontū
 molem hanc uti sagittam iaciens, nauem ad terram
 rursus impulit, ut ibidē penē perituros putaremus?

Si nunc loquentem te aut clamantē audiet, ita furore
 procedet, ut profecto capita nostra simul cum nau-
 bus ingenti murmure feriēdo abrumpat. Sic illi, scilicet
 meo animo ingenti minime persuadere valuerūt. Ve-
 rum ad illū animo rursus minaci cōuersus : Cyclops,
 inquam, si quis te mortalium forte de oculi priuatio-
 ne interrogabit, dic Vlyssēm urbium expugnatorem,
 Laertis filium, apud Ithacam dominantem, hunc tibi
 eruisse: Sic dixi. At ille irritatus: Heu heu quām mihi
 nūc, inquit, diu p̄dicta uaticinia ueniūt. Fuit nāq; Telemus
 hic uates quidam bonus magnusq; Cyclopū
 uates. Telemus
 des uaticinio p̄eclarus. Is cum Cycloibus cōsenu-
 it: & mihi omnia postea futura p̄adixit. Ex Vlyssis
 nauibus lucem me quādoq; perditurum. Ex illo nāq;
 semper hominē ego aliquem magnū ac magnis p̄e-
 ditum uiribus uenturum huc timui. At nunc me misce-
 rūne paruus admodum & ignauus homo, uino tantū
 dominans, oculo priuauit. Sed Vlysse huc ades ut tibi
 hospitale munus rependam. Nam & auxilium in re
 reducendo contendam ab inclyto Neptuno, cuius ego
 sum filius, illeq; meum se iactat esse patrem. Ipse tan-
 tum si uelit reducet, nec alter, nec deorum neque ho-
 minum ullus. Sic ait. At ego cōtrā, utinam inquam te
 anima simul & uita priuatum ad inferos usq; demit
 tere ualerem, quām non oculum tibi neque ipse Ne-
 ptunus instaurabit. Sic ego. At ille statim Neptuno
 regi nouēs manus ad celum extulit: Audi quæso, in-
 Imprecat
 Vlyssi Po-
 i v quit,

ODYSSEAE

vobis. quid Neptune, si uero sum tuus, tuq; meus gloriari^s e^f
 se pater. da quæso Vlyssem urbium expugnatorcm, La-
 certis filium, apud Ithacam habitantem, domum mihi
 me redire. Sed si omnino fatum ci redeundi charosq;
 filios ac patriam reuisen di fuerit, oro ut infauste sal-
 tem redeat, amissis prius socijs omnibus, & aliena is-
 nauis: præterea mala multa incommodaq; domi offer-
 dat. Sic ait. Neptunus uero hunc audiit. sed & idem
 rursus in alto saxu maius attollens, rotavit: ingensq;
 spatiu longe preteriit, paululumq; post nauem cecu-
 dit, ac summum penè gubernaculū attigit: mare pro-
 pterea clausum à molo ruentis saxi, quod ulterius de-
 inde unda trudit, ad littusq; usq; proximum cōpedit.
 Nos uero post hēc ad insulam peruenimus, ubi naves
 aliae congregatæ manebant, circaq; socij gementes ac
 nos continue expectantes sedebant. Huc igitur profe-
 cti, nauem in arenam subduximus: deinde nos in littore
 descendentes, oues Cyclopis ex nauem tractas dimis-
 mus, ne quis equa fraudatus parte ueniat. Arictē mihi
 soli diuisis omnibus socij ut munus ceteris excellē-
 tius dedero: quē ego in littore loui optimo cunctis im-
 peranti sacrificans, crura cremando obtuli. At ille se-
 era minime curans, cōtinuo cogitabat quonam modo
 naues mihi unā cum socijs charissimis perirent. Sole
 interea inclināte ad occidentem, accubuimus, carnes
 edentes optimas, ac dulce potantes merum. Vbi uero
 sol occidit, tui. c q. oque in littore cubauimus. Post-
 quam